
 
  

Ano XLIX – Nº 311 – Agosto / 2014  

 

 

 

 

 

 

Editado pelo Gabinete do Diretor Geral 
 

Fazenda Floresta, S/Nº 
CEP 62660-000 – Umirim-CE 

Fone (85) 3364 4510 

 



 
 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

APRESENTAÇÃO .............................................................................. 004 

ADMINISTRAÇÃO .............................................................................. 005 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL ............................................................. 006 

DIÁRIAS ............................................................................................. 017 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 4  

 

APRESENTAÇÃO 

 

O Boletim de Serviço, previsto na Lei nº 4.965, de 05/05/1966, é 
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos 
editados no âmbito do Instituto Federal do Ceará (IFCE), atendendo ao 
princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 

Seu conteúdo está organizado em conformidade com os 
assuntos administrativos rotineiros da Instituição: 

- Atos da Direção Geral do CEFETCE (até jan/2009) / Atos da 
Reitoria do IFCE (a partir de fev/2009); 

- Resoluções do Conselho Diretor (até mar/2009) / Resoluções 
do Conselho Superior (a partir de abr/2009); 

- Atos da Gerência de Recursos Humanos (até 2009) / Atos do 
Departamento de Administração de Pessoal (a partir de 2009) / Atos 
da Diretoria de Gestão de Pessoas; 

- Atos dos Diretores-Gerais dos campi (a partir de out/2009); 

- Pagamento de diárias a servidores e suprimento de fundos. 

- A publicação eletrônica, no sítio do IFCE, ocorre desde 2008. 
Exemplares de anos anteriores podem ser consultados, em formato 
impresso, no Gabinete do Reitor. 

Nos anos de 2009 e 2010, com a transformação em Instituto 
Federal, os boletins foram produzidos em formato consolidado, pela 
Reitoria, reunindo informações dos diversos campi. 

A partir do exercício de 2011, o periódico passou a ter, além da 
Reitoria, edições separadas por campus. 

 

 

 

  



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ 

Lei nº 11.892, de 29/12/2008 (DOU de 30/12/2008) 

 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 5  

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  
José Henrique Paim Fernandes 

 
 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
 Marco Antonio de Oliveira 
 
 
REITOR 

Virgilio Augusto Sales Araripe 
 
 
DIRETOR GERAL 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ENSINO 

Eliziete Pereira de Souza 
 
 
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

Jakilane Jacque Leal de Menezes



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 6  

 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 006/GDG, DE 05 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

303/GR, de 08 de Abril de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

 

Art. 1º - Designar os servidores ANA PAULA AQUINO BENIGNO, Docente, 

Matrícula SIAPE nº 1785174; RAQUEL ANDRADE DOS SANTOS, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2106911, pertencentes ao quadro permanente do IFCE – 

campus Umirim e VANESSA ESTEVAM DE LIMA, aluna regularmente matriculada no Curso 

Técnico em Agropecuária na modalidade Subsequente deste campus, matrícula 20131232010353 

para comporem a Comissão Disciplinar do campus Umirim, de acordo com o art. 114º do ROD – 

Regulamento da Organização Didática do IFCE. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 05 de 

agosto de 2014.  

 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 7  

 

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 007/GDG, DE 06 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

303/GR, de 08 de Abril de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA, docente, 

Matrícula SIAPE nº 1667919, do IFCE – campus Umirim, para fiscalizar a execução do contrato nº 

05/2014, celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS 

ADMINISTRATIVOS LTDA – EPP, cujo objeto é a contratação de 01 (um) posto de motorista. 

Art. 2º - Designar como substituto do contrato supra o servidor PAULO 

GLEDSON RIBEIRO PEIXOTO¸ Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1891326, 

do IFCE – campus Umirim. 

 

 

PUBLIQUE-SE  ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 06 de 

agosto de 2014.  

 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 8  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 008/GDG, DE 07 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

303/GR, de 08 de Abril de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Designar o servidor PAULO GLEIDSON RIBEIRO PEIXOTO, 

Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1891326, do IFCE – campus Umirim, para 

fiscalizar a execução do contrato nº 03/2014, celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a 

IMPRENSA NACIONAL, cujo objeto é a publicação dos atos oficiais do IFCE – Campus 

Umirim, nas Seções 1, 2 e 3 do Diário Oficial da União. 

Art. 2º - Designar como substituto do contrato supra a servidora JAKILANE 

JACQUE LEAL DE MENEZES¸ Docente, matrícula SIAPE nº 1322227, do IFCE – campus 

Umirim. 

 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

agosto de 2014.  

 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 9  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 009/GDG, DE 07 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

303/GR, de 08 de Abril de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Designar os servidores ODARA SENA DOS SANTOS FEITOSA, 

Docente, Matrícula SIAPE nº 2642017; RAQUEL ANDRADE DOS SANTOS, Auxiliar em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 2106911, pertencentes ao quadro permanente do IFCE – 

campus Umirim e VANESSA ESTEVAM DE LIMA, aluna regularmente matriculada no Curso 

Técnico em Agropecuária na modalidade Subsequente deste campus, matrícula 20131232010353 

para comporem a Comissão Eleitoral Local do campus Umirim para conduzir o processo de 

escolha dos representantes docentes e discentes para compor o Conselho de Ensino, Pesquisa e 

Extensão - CEPE, de acordo com o Ofício Circular nº 001/CCE, de 02 de julho de 2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 07 de 

agosto de 2014.  

 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 10  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 010/GDG, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

303/GR, de 08 de Abril de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Excluir os servidores Raquel Simão Sousa Barros Leal, matrícula 

SIAPE nº 1891330, Tiago Estevam Gonçalves, matrícula SIAPE nº 2710106, como fiscais dos 

contratos nº 02/2014, 06/2014, 08/2014, 12/2014 e 13/2014, celebrados entre o IFCE – campus 

Umirim e as empresas COPERGA – COMERCIAL DE GÁS PEREIRA DE MORAIS LTDA, 

JOÃO BATISTA DINIZ – ME, CAVALCANTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE 

ALIMENTOS LTDA, C.A. FEITOSA GONÇALVES – EPP, M&M DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA, respectivamente, para os quais foram designados mediante Portaria Adm nº 

002/2014 de 01/04/2014 e Portaria Adm nº 005/2014 de 03/07/2014. 

Art. 2º - Designar o servidor NACILIO FERNANDES DO CARMO 

matrícula SIAPE nº 1957792, do IFCE – campus Umirim, para fiscalizar a execução dos contratos 

acima mencionados. 

Art. 3º - Designar como fiscal substituto dos contratos citados a servidora RITA 

MÔNICA DIAS CAMPOS, matrícula SIAPE nº 1348956, do IFCE – campus Umirim.  

 

 

PUBLIQUE-SE    ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

agosto de 2014.  

 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 11  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 011/GDG, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

303/GR, de 08 de Abril de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Designar os servidores Maria Adellane Lopes Matias, assistente social, 

matrícula SIAPE nº 2105026, Lorena de Menezes Brandão, assistente social, matrícula SIAPE nº 

2104813, e Marcelo Alencar Leite, docente, Matrícula SIAPE nº 2124490, para comporem a 

Comissão de Organização da Semana Cultural 2014 do IFCE – campus Umirim, a ser realizada no 

período de 18 a 22 de agosto de 2014. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

agosto de 2014.  

 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 12  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 012/GDG, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

303/GR, de 08 de Abril de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Designar os servidores Rita Mônica Dias Campos, matrícula SIAPE nº 

1348956, Janser Nobre Oliveira, matrícula SIAPE nº 1793467 e Jonas de Oliveira Sousa, Matrícula 

SIAPE nº 2042824, para comporem a Comissão de Organização da Semana Tecnológica 2014 do 

IFCE – campus Umirim, a ser realizada no período de 29 e setembro a 04 de outubro de 2014. 

 

PUBLIQUE-SE    ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

agosto de 2014.  

 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 13  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 013/GDG, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

303/GR, de 08 de Abril de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Designar os servidores Eliziete Pereira de Souza, matrícula SIAPE nº 

1370792, Fátima Maria Martins Oliveira, matrícula SIAPE nº 1754832 e Paulo Cezar Moreira, 

Matrícula SIAPE nº 1055130, para comporem a Comissão de Organização do Encontro de 

Egressos 2014 do IFCE – campus Umirim, a ser realizado no dia 17 de outubro de 2014. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

agosto de 2014.  

 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 14  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 014/GDG, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

303/GR, de 08 de Abril de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Designar os servidores Fátima Maria Martins Oliveira, matrícula SIAPE 

nº 1754832 e Jonas de Oliveira Sousa, Matrícula SIAPE nº 2042824, para comporem a Comissão 

de Divulgação do Processo Seletivo 2014.2 do IFCE – campus Umirim, no período de 01 a 29 de 

agosto de 2014. 

 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 12 de 

agosto de 2014.  

 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 15  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

 

PORTARIA Nº 015/GDG, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

303/GR, de 08 de Abril de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

 

R E S O L V E  

 

 

Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO LIMEIRA DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 1667919, do IFCE – campus Umirim, como fiscal titular do contrato nº 06/2014, 

celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a empresa SANDRA CRISTHYAN PEREIRA 

LIMA - ME, cujo objeto é o fornecimento de água mineral para o campus Umirim. 

Art. 2º - Designar como fiscal substituto do contrato acima o servidor 

NACILIO FERNANDES DO CARMO, matrícula SIAPE nº 1957792, do IFCE – campus 

Umirim. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

 

PUBLIQUE-SE   ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS DE UMIRIM, em 14 de 

agosto de 2014.  

 

 

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 

 

 

 

 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 16  

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

PORTARIA Nº 016/GDG, DE 20 DE AGOSTO DE 2014 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS 

UMIRIM, no uso de suas atribuições e considerando o que dispõe na 

303/GR, de 08 de Abril de 2014, da Reitoria do IFCE 

 

R E S O L V E  

Art. 1º - Designar a servidora RITA MONICA DIAS CAMPOS, Matrícula 

SIAPE nº 2638443, do IFCE – campus Umirim, para, com observância da legislação vigente, atuar 

como fiscal titular do contrato nº 07/2014, celebrado entre o IFCE – campus Umirim e a empresa 

FUTURA SERVIÇOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS LTDA - EPP, cujo objeto é a 

contratação de empresa para a prestação de serviços terceirizados de recepcionista para o campus 

Umirim. 

Art. 2º - Designar como fiscal substituto do contrato acima o servidor JORGE 

ALBERTO BEZERRA FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1886872, do IFCE – campus 

Umirim. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos à data de assinatura do Contrato acima especificado. 

PUBLIQUE-SE ANOTE-SE            CUMPRA-SE 

GABINETE DO DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ – CAMPUS UMIRIM, em 20 de 

agosto de 2014.  

 

Anderson Ibsen Lopes de Souza 

Diretor Geral 



 

IFCE/ Campus Umirim | Boletim de Serviço n
o
 311 / AGOSTO / 2014 | Página 17  

 

DIÁRIAS 

 

Não houve. 

 

 

 

 

 


